9/30/2016 关于发布《银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则》的公告

http://www.nafmii.org.cn/ggtz/gg/201609/t20160923_57182.html 1/3

人才招聘 关于我们 联系我们 网站导航 English

首 页 公告与通知 专业委员会 法律法规 自律规则 DCM注册发行 自律管理 会员管理与服务 业务培训 市场研究与分析 金融市场研究 请输入关键词

您目前所在位置： 首页>公告与通知>公告>正文

中国银行间市场交易商协会公告

[2016]25号

关于发布《银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则》的公告

   为进一步推动我国信用风险缓释工具发展，完善市场信用风险分散、分担机制，促进市场持续健
康发展，根据中国人民银行（以下简称“人民银行”）有关规定及中国银行间市场交易商协会（以下
简称“协会”）相关自律规则，协会组织市场成员在《银行间市场信用风险缓释工具试点业务指引》
基础上修订形成了《银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则》，经协会第二届理事会第十一次
会议审议通过，并于2016年9月23日经人民银行备案同意，现予发布施行。

   附件：银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则

中国银行间市场交易商协会
二○一六年九月二十三日

附件：
银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则

第一章            总则
第一条     为丰富银行间市场信用风险管理工具，完善市场风险分担机制，促进市场持续健康发

展，根据中国人民银行（简称人民银行）有关规定及中国银行间市场交易商协会（简称交易商协
会）相关自律规则，制定本规则。

第二条     本规则所称信用风险缓释工具是指用于管理信用风险的信用衍生产品。
第三条     信用风险缓释工具业务参与者（简称参与者）应严格遵守和执行有关法律、法规、监

管部门规章和交易商协会自律规则，接受相关监管部门监管和交易商协会自律管理。
第四条     参与者进行信用风险缓释工具交易应遵循公平、诚信、自律、风险自担的原则。
第五条     参与者开展信用风险缓释工具交易应签署由交易商协会发布的《中国银行间市场金融

衍生产品交易主协议》，或其根据某一类别信用风险缓释工具产品制定发布的交易协议特别版本。
第六条     交易商协会金融衍生品专业委员会（简称专业委员会）将根据本规则相关条款审议并

决定信用风险缓释工具的相关事项。

第二章 参与者
第七条     参与者应向交易商协会备案成为核心交易商或一般交易商。其中，核心交易商可与所

有参与者进行信用风险缓释工具交易，一般交易商只能与核心交易商进行信用风险缓释工具交易。
核心交易商包括金融机构、合格信用增进机构等。一般交易商包括非法人产品和其他非金融机构
等。
   境外机构开展信用风险缓释工具交易的相关要求，根据主管部门有关规定另行发布。

http://www.nafmii.org.cn/fzlm/rczp/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/GYWM/201202/t20120227_4278.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/LXWM/201202/t20120227_4286.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/WZDH/
http://www.nafmii.org.cn//english
http://www.nafmii.org.cn/
http://www.nafmii.org.cn/ggtz/
http://www.nafmii.org.cn/zywyh/
http://www.nafmii.org.cn/flfg/
http://www.nafmii.org.cn/zlgz/
http://www.nafmii.org.cn/dcmfx/
http://www.nafmii.org.cn/zlgl/
http://www.nafmii.org.cn/hygl/
http://www.nafmii.org.cn/ywpx/
http://www.nafmii.org.cn/scyjfx/
http://www.nafmii.org.cn/jrscyj/
http://www.nafmii.org.cn/
http://www.nafmii.org.cn/ggtz/
http://www.nafmii.org.cn/ggtz/gg/

9/30/2016 关于发布《银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则》的公告

http://www.nafmii.org.cn/ggtz/gg/201609/t20160923_57182.html 2/3

第八条     参与者应在开展信用风险缓释工具业务前，加入交易商协会成为会员，并将其信用风
险缓释工具交易内部操作规程和风险管理制度送交易商协会备案。内部操作规程和风险管理制度应
当至少包括业务授权与分工、交易执行与管理、风险测算与监控、信用事件触发后的处置、风险报
告和内部审计等内容。

第九条     专业委员会将根据市场需要建立信用风险缓释工具报价商制度，并定期进行市场化评
价。

第三章 信用风险缓释工具的交易清算
第十条     信用风险缓释工具为参考实体提供信用风险保护的债务范围为债券、贷款或其他类似

债务。
第十一条        信用风险缓释工具分为合约类产品和凭证类产品。
第十二条        信用风险缓释工具可通过人民银行认可机构的交易系统达成，也可通过电话、传真

以及经纪撮合等其他方式达成。
第十三条        凭证类信用风险缓释工具的登记托管由人民银行认可机构的登记托管系统进行。
第十四条        信用风险缓释工具中参与主体、合约要素适合进行集中清算的，应提交人民银行认

可机构的清算系统进行集中清算；不适合进行集中清算的，其清算和结算可由交易双方自行进行。

第四章 凭证类产品的创设备案
第十五条        具备一定条件的核心交易商经专业委员会备案认可，可成为凭证类信用风险缓释工

具创设机构（简称创设机构）。专业委员会可根据市场需求建立创设机构的市场化评价机制。
第十六条        凭证类信用风险缓释工具实行创设备案制度。创设机构创设凭证类信用风险缓释工

具应向交易商协会秘书处提交以下创设备案文件：
（一）创设说明书；
（二）创设凭证的拟披露文件；
（三）交易商协会要求提供的其他材料。
第十七条        交易商协会秘书处对创设备案文件进行形式完备性核对。交易商协会秘书处在受理

创设备案文件十个工作日的期限内，未向创设机构进行反馈的，视为对创设备案文件的形式完备性
无异议。对于形式不完备的创设备案文件，创设机构应在交易商协会秘书处反馈通知发出后十个工
作日内予以补正。未及时补正的，交易商协会秘书处将停止受理并退回相关文件。交易商协会秘书
处不对此凭证类信用风险缓释工具产品的投资价值及投资风险进行实质性判断。

第十八条        创设机构通过交易商协会综合业务和信息服务平台及其他指定平台披露创设说明
书、创设披露文件。

第十九条        创设机构应在创设披露文件发布后的十个工作日内通过交易商协会综合业务和信息
服务平台及其他指定平台完成销售工作，并于资金收讫完成当日办理登记手续。

第二十条        创设机构应在完成登记手续后的次一个工作日，将有关创设结果报送交易商协会，
并通过交易商协会综合业务和信息服务平台及其他指定平台披露。

第二十一条            创设机构应在登记当日向交易流通场所提供相关要素信息。经创设完成的凭证类
信用风险缓释工具在完成登记手续后的次一工作日即可在银行间市场转让流通。

第五章 信息披露及报备
第二十二条            参与者应对披露和报备信息的真实性、准确性、完整性、及时性负责，不得有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
第二十三条            参与者进行信用风险缓释工具交易时，应及时向交易对手提供与交易相关的必要

信息，并确保所提供信息的真实、准确、完整，不得欺诈或误导交易对手。
第二十四条            当创设机构发生可能影响履约行为的重大事项时，创设机构应于下一工作日通过

交易商协会综合业务和信息服务平台及其他指定平台向市场披露。
第二十五条            在凭证类信用风险缓释工具存续期内，创设机构应按照创设披露文件的相关约

定，在交易商协会综合业务和信息服务平台及其他指定平台持续披露信息。披露的信息内容包括评
级报告、财务报告和审计报告等。

9/30/2016 关于发布《银行间市场信用风险缓释工具试点业务规则》的公告

http://www.nafmii.org.cn/ggtz/gg/201609/t20160923_57182.html 3/3

第二十六条            核心交易商应于交易达成后的次一工作日12:00前，将信用风险缓释工具交易情
况送交易商协会备案。

第二十七条            人民银行认可的交易、清算、结算机构应于每个工作日结束后将当日的信用风险
缓释工具业务运行情况送交易商协会。

第二十八条              交易商协会根据人民银行的有关规定，及时向市场披露信用风险缓释工具交易
统计数据等有关信息。

第二十九条            交易商协会定期向人民银行报告信用风险缓释工具市场情况，发现异常情况及时
向人民银行报告。

第六章 风险控制与管理

第三十条        信用风险缓释工具交易应明确信用事件发生时的结算条件和方式。结算方式包括但
不限于实物结算、现金结算和拍卖结算。

第三十一条            参与者不得开展以其自身债务为标的债务或以自身为参考实体的信用风险缓释工
具业务，开展以关联方债务为标的债务或关联方为参考实体的信用风险缓释工具业务应予以披露，
并在信用风险缓释工具存续期按季度向交易商协会报告。

第三十二条            任何一家核心交易商的信用风险缓释工具净卖出总余额不得超过其净资产的
500%。任何一家一般交易商的信用风险缓释工具净卖出总余额不得超过其相关产品规模或净资产的
100%。专业委员会可根据信用风险缓释工具市场发展运行情况，适时调整上述比例数值。

第三十三条            参与者不得以任何手段操纵信用风险缓释工具交易价格。
第三十四条            参与者不得利用内幕消息开展信用风险缓释工具业务。参与者应建立完善的防火

墙制度或措施防范信用风险缓释工具的内幕交易。
第三十五条            当交易双方就信用事件存在争议时，可提请专业委员会出具相关意见。
第三十六条            信用风险缓释工具交易发生纠纷时，双方可按照有关约定申请仲裁或者向人民法

院提起诉讼，并于接到生效的仲裁裁决或法院判决的十个工作日内，将结果送达交易商协会。
第三十七条            对违反本规则的参与者，交易商协会根据有关自律管理规则进行处理。

第七章 附则
第三十八条            本规则由交易商协会秘书处负责解释。
第三十九条            本规则自发布之日起实行。

人才招聘 　|　 关于我们 　|　 联系我们 　|　 网站导航 　|　 用户帮助

京ICP备08009794号

中国银行间市场交易商协会所有未经允许请勿转载 2007

http://www.nafmii.org.cn/fzlm/rczp/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/GYWM/201202/t20120227_4278.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/LXWM/201202/t20120227_4286.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/WZDH/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/yhbz/201202/t20120227_4289.html